
Rakennusalan täyden palvelun tietotalo

Rakennustieto Oy edistää hyvää rakennustapaa ja tuottaa rakentamisesta 
luotettavaa tietoa. Puolueettoman ja asiakaslähtöisen Rakennustieto Oy:n 
tuotteet kattavat rakentamisen koko elinkaaren suunnittelusta ylläpitoon. 
Yhtiön omistaa Rakennustietosäätiö RTS.

Tämä artikkeli on julkaistu alun perin Rakentajain kalenterissa, jota ovat 
julkaisseet Rakennustietosäätiö RTS sr ja Rakennusmestarit ja -insinöörit  
AMK RKL ry. 

Julkaisu oli rakennusalan ammattilaisten ja opiskelijoiden käsikirja, joka 
yhdisteli teoriaa ja käytäntöä sekä kannusti hyvään rakentamiseen. Artikkelin 
vasemmassa reunassa olevasta vesileimasta näkee ko. Rakentajain kalenterin 
vuosikerran. 

rakennustieto.fi/rk/palvelut>

Rakentajain kalenterin artikkelit

rakennustieto.fi

Tutustu palveluihimme

Artikkeliarkisto, kokoelma vuosien 1997–2018 Rakentajain 
kalenterissa julkaistuista artikkeleista

>

https://rakennustieto.fi/rk/palvelut
https://rakennustieto.fi
https://www.rakennustieto.fi/arkisto/rakentajainkalenteri
https://www.rakennustieto.fi/arkisto/rakentajainkalenteri


Betonielementtidetaljit
Matti Turunen, rakennusinsinööri
Osastopäällikkö, Finnmap Consulting Oy
matti.turunen@finnmapcons.fi

Artikkelissa käsitellään asuinrakennusten kiin-
nitysdetaljeja, mutta samat periaatteet ovat so-
vellettavissa myös muun tyyppisiin rakennuk-
siin. Detaljeita on kehitetty yhteisesti suunnitte-
lijoiden, rakennusalan järjestöjen, elementtiteh-
taiden ja urakoitsijoiden kanssa. Esitetyt detaljit
ovat esimerkkejä, vaihtoehtoisia toimivia detal-
jeja kiinnityksiin on muitakin. Joissakin detal-
jeissa on annettu tuotenimiä esimerkkeinä, mut-
ta ne voidaan korvata vastaavilla tuotteilla. Tuo-
tekehityksen ansiosta syntyy uusia tai parannet-
tuja vaihtoehtoja, joilla voidaan korvata ja täy-
dentää nykyisiä kiinnitysosia.

Detaljeiden mitoitus
Mitoituksessa on huomioitava kiinnitysdetaljei-
hin kohdistuvat todelliset kuormat sekä mahdol-
liset katastrofikuormat kuten törmäys- ja palo-
kuormat. Kuljetus ja asennus on huomioitava si-
ten että betonilujuudet ovat riittävät ja nostolait-
teet kestävät nostot ja mahdolliset elementtien
kääntämiset. Rakentamismääräyskokoelmassa
on esitetty minimivaatimuksia elementtien kiin-
nityksien lujuudesta ja esitetyt detaljit täyttävät
ne. Todellisille kuormille sekä onnettomuus-
kuormille detaljit on mitoitettava tapauskohtai-
sesti. Asuinrakennuksien osalta esitetyt detaljit
ovat useimmissa tapauksissa suoraan käytettä-
vissä.

Elementtien pystysaumat
Vaijerilenkit ovat vakiinnuttaneet asemansa ja
niiden käyttö on suositeltavaa. Hyöty element-
tiasennuksessa on merkittävä. Valmistajien il-
moittamat kapasiteetit ovat normaalitapauksis-
sa riittäviä. On huomattava, että elementtisau-
mat on kapasiteettien varmistamiseksi saumat-
tava siten että ne täyttyvät täydellisesti. Erityi-
sesti pumppusaumoja käytettäessä on varmis-
tettava, että työn suorittajat osaavat ammattinsa.
Vaijerilenkkien minimimääränä voidaan pitää
jakoväliä 750 mm. Alin vaijerilenkki sijaitsee

elementin alapäästä 750 mm korkeudella. Liit-
tyvissä elementeissä vaijerilenkit mitoitetaan
vastaaville paikoille.

Elementtien pystydetaljit
Ulkoseinäelementeissä vaakasauman tulisi si-
jaita 10 mm kantavan tason yläpintaa korkeam-
malla. Menettelyllä estetään veden valuminen
tasorakenteiden päältä ruutuelementtien läm-
möneristeisiin. Kantavilla seinälinjoilla veden
pääsyn estäminen eristeisiin vaatii erillistoi-
menpiteitä kuten ohjureita, eristeen suojauksia
tai paikallatehtävissä tasoissa vesiuria, joista
vesi voidaan johtaa hallitusti rakennuksen ulko-
puolelle. Veden pääsy ontelolaataston onteloi-
hin tulisi estää käyttämällä detaljeja, joilla onte-
loihin tehdään mahdollisimman vähän varauk-
sia.

Elementtien tuuletus on varmistettava siten
että pystyurat toisiinsa liittävät vaakaurat sijait-
sevat elementin ylä- ja alareunassa, aukkojen
ylä- ja alareunassa sekä lämmöneristeiden sau-
makohdissa. Lisäksi on huolehdittava, ettei vaa-
kasaumaan asennettava mineraalivillakaista
tuki tuuletusrakoa. Saumoihin asennetaan riittä-
vä, elementin ulkopinnan materiaalista riippuva
määrä tuuletusputkia. Alimmassa saumassa suo-
sitellaan käytettäväksi tuuletuskoteloita. Sähkö-
putkien sijoittamista ontelolaataston saumoihin
tulisi välttää. Tarvittaessa voidaan ontelolaatas-
ton päähän tehdä sähkövaraus (50 x 150), johon
putkitus sijoitetaan. Väliseinäelementtien ala-
pään juotosvalujen tiiviyteen on kiinnitettävä
erityistä huomiota ääneneristyksen takia. Sau-
mausvalu epäonnistuu herkästi erityisesti asen-
nuspalojen molemmin puolin.

Elementtien vaakadetaljit
Betonisten sisäkuorien saumamuodot ja levey-
det vaihtelevat eri julkaisuissa. Toimivuuden
kannalta asialla ei ole merkitystä. Saumat tulisi
mahdollisuuksien mukaan sijoittaa siten että ne
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jäävät piiloon lopullisessa rakenteessa. Kylpy-
huoneissa saumoja ei saa sijoittaa laatoitetun
alueen suoralle osalle vaan ne on sijoitettava
nurkkiin. Lämmöneristeiden liittyminen sau-
mattomasti toisiinsa on varmistettava esimer-
kiksi käyttämällä mineraalivillakaistoja. Läm-
möneristeiden on oltava kiinni lämpimässä pin-
nassa ja saumavalujen on ulotuttava läm-
möneristeisiin saakka. Saumojen täydellisestä
täyttymisestä on huolehdittava.

Porrashuonedetaljit
Porrashuonedetaljeissa on otettava äänitekniset
asiat huomioon erityisesti askeläänen osalta.
Tasot voidaan liittää muihin tasorakenteisiin
joko kiinteänä asennuksena tai vaimennusku-
mein varustetuilla teräsputkikannakkeilla. Kiin-
teätä asennusta voidaan käyttää, mikäli tasot
päällystetään tarkoitukseen valmistetuilla as-
keläänimatoilla ja kovilla pinnoilla varustetut

syöksyt irrotetaan laattarakenteesta vaimennus-
kumein. Teräsputkikannatusta on käytettävä,
jos tasorakenteet päällystetään kovilla päällys-
teillä tai porrastyyppi ei salli kumivaimentimen
käyttöä syöksyn ja tason liittymässä.

Parvekedetaljit
Parvekkeiden yläpinta suunnitellaan 100 mm
oven kynnyksen yläpinnan alapuolelle kosteus-
teknisistä syistä. Lämpöliikkeistä sekä hiipu-
masta ja kutistumasta aiheutuvat rasitukset on
huomioitava liitoksien mitoituksessa. Parve-
kesaranoiden liikevara on tarkastettava pys-
tysuunnassa. Jos useita parvekkeita sijaitsee pe-
räkkäin, on varmistettava, että kiinnitykset run-
koon eivät saa liian suuria rasituksia. Kannatus-
tavat on valittava siten että lämpöliikkeistä ai-
heutuvat kiertymät ovat mahdollisia. Taipumat
ja kiertymät on rajattava siten etteivät ne haittaa
parvekelasitusten toimintaa.

Betonielementtidetaljit
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